



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

CPSMT

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
FI 33
h

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Este documento é a primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o **interesse público** envolvido e a sua **melhor solução** e da base ao termo de referência a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação.

“Art. 6º, Inciso XX, da Lei 14.133/2021”

UNIDADE ADMINISTRATIVA

Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas
Centro de Especialidades Odontológicas – CEO.

OBJETO:

Aquisição de materiais de expediente, elétrico, hidráulico, ferragem, copa e cozinha, para atender as necessidades da Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas e o Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá – CPSMT.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE E JUSTIFICATIVA

A Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas e o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) são unidades de saúde essenciais para o atendimento médico especializado da população da Microrregião de Tauá. Para garantir a continuidade e a qualidade dos serviços prestados, é imprescindível a aquisição de diversos materiais e equipamentos que sustentem o funcionamento diário dessas instituições.

Necessidade dos Materiais de Expediente

Os materiais de expediente, como papel, canetas, tintas para impressoras, arquivos e pastas, são fundamentais para a administração eficiente das atividades burocráticas e documentais das unidades de saúde. Esses itens permitem o registro adequado de atendimentos, a organização de prontuários, a comunicação interna e externa e a gestão de agendamentos e relatórios.

Necessidade dos Materiais de Copa e Cozinha

A aquisição de materiais de copa e cozinha, como utensílios, é essencial para assegurar um ambiente de trabalho adequado e confortável para os funcionários. Um espaço bem equipado contribui para a satisfação e o bem-estar dos colaboradores, refletindo diretamente na qualidade do atendimento aos pacientes.

Necessidade dos Materiais Eletro

Os materiais eletro, como lâmpadas, interruptores, são indispensáveis para a manutenção das instalações físicas das unidades de saúde. A manutenção preventiva e corretiva desses itens garante a segurança e a funcionalidade das áreas de atendimento, prevenindo interrupções nos serviços e assegurando um ambiente adequado para pacientes e profissionais.

h



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ



CPSMT

2 - DA CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá, estando assim alinhada com o planejamento desta Administração.

3 - ÁREA REQUISITANTE

A presente demanda está sendo solicitada pela Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas e Centro de Especialidades Odontológicas – CEO do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá, sob responsabilidade dos Diretores Gerais, Reângela Cíntia Rodrigues de Oliveira Lima e José Arimatea Magalhães Júnior.

4 - DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Aquisição de materiais de expediente, elétricos, hidráulicos, ferragens, copa e cozinha, devendo os produtos ser novos, de boa qualidade e em conformidade com as normas técnicas aplicáveis. A entrega será realizada conforme demanda, no prazo estipulado, com responsabilidade da contratada pelo transporte. Os itens deverão ser substituídos em caso de defeito ou desacordo com as especificações, sem ônus adicional. Caberá à contratada garantir a qualidade e regularidade fiscal, enquanto à contratante compete o recebimento, conferência e pagamento mediante nota fiscal, adotando-se como critério de julgamento o menor preço, desde que atendidos os requisitos mínimos exigidos.

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Esta quantia foi calculada com base em um levantamento detalhado das necessidades mensais de materiais de expediente, copa e cozinha, eletro e hidráulico, e ferragens, considerando o consumo médio histórico e as previsões de uso para o próximo ano.

A contratação anual desses materiais permite uma gestão mais eficiente e econômica dos recursos, evitando a necessidade de processos licitatórios frequentes e possibilitando negociações mais vantajosas com fornecedores. Além disso, a aquisição planejada e contínua garante que não haja interrupções nos serviços de saúde devido à falta de insumos essenciais, assegurando a manutenção de um ambiente de trabalho adequado e seguro para os funcionários e um atendimento de qualidade para os pacientes

Especificações e Quantidades:

GRUPO 01 – EXPEDIENTE						VALORES	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	POLI	CEO	QTD.	UNIT.	TOTAL
1	BORRACHA BICOLOR	UND	15	10	25	R\$ 2,73	R\$ 68,25
2	BORRACHA BRANCA QUADRADA	UND	25	10	35	R\$ 2,83	R\$ 99,05
3	CADERNO UNIVERSITARIO CAPA DURA 10 MATERIA	UND	3	4	7	R\$ 19,67	R\$ 137,69
4	CAIXA ARQUIVO MORTO PLÁSTICO POLIONDA COM 10 UNIDADES - TAMANHO OFÍCIO	CX	20	10	30	R\$ 110,67	R\$ 3.320,10
5	CANETA ESFEROGRÁFICA, PLÁSTICO, AZUL, ESCRITA FINA	CX	8	6	14	R\$ 64,00	R\$ 896,00

A



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ



CPSMT

	0,7 MATERIAL TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, CX C 50 UNID						
6	CANETA ESFEROGRÁFICA, PLÁSTICO, PRETA, ESCRITA FINA 0,7 MATERIAL TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, CX C 50 UNID	CX	6	4	10	R\$ 64,00	R\$ 640,00
7	CANETA ESFEROGRÁFICA, PLÁSTICO, VERMELHA, ESCRITA FINA 0,7 MATERIAL TRANSPARENTE, CORPO SEXTAVADO, CX C 50 UNID	CX	2	2	04	R\$ 64,00	R\$ 256,00
8	CANETA MARCA TEXTO, PLÁSTICO, FLUORESCENTE AMARELA, TRAÇO 4 MM.	UND	90	60	150	R\$ 4,23	R\$ 634,50
9	CLIPS CROMADO Nº 1/0 CX COM 100 UNIDADES	CX	15	5	20	R\$ 5,33	R\$ 106,60
10	CLIPS CROMADO Nº 2/0 CX COM 100 UNIDADES	CX	25	15	40	R\$ 5,33	R\$ 213,20
11	CLIPS CROMADO Nº 8/0 CX COM 25 UNIDADES	CX	20	10	30	R\$ 6,93	R\$ 207,90
12	CLIPS CROMADO Nº 4/0 CX C/100	CX	20	10	30	R\$ 5,50	R\$ 165,00
13	CLIPS CROMADO Nº 6/0 CX C/50	CX	20	10	30	R\$ 7,27	R\$ 218,10
14	COLA BRANCA 90 G	UND	15	10	25	R\$ 5,23	R\$ 130,75
15	COLA INSTANTÂNEA UNIVERSAL MULTIUSO 20G	UND	10	40	50	R\$ 11,63	R\$ 581,50
16	CORRETIVO LÍQUIDO, BASE D'ÁGUA SECAGEM RÁPIDA DE PRIMEIRA LINHA FRASCO 18 ML.	UND	20	15	35	R\$ 3,67	R\$ 128,45
17	ESTILETE DE PLÁSTICO LARG 18 MM.	UND	20	15	35	R\$ 5,33	R\$ 186,55
18	EXTRATOR DE GRAMPO INOX, TIPO ESTÁTULA.	UND	10	10	20	R\$ 10,30	R\$ 206,00
19	FITA ADESIVA EMBALADORA PAPEL CREPADO TIPO MONOFACE LARGURA 48MM X 50 MT COR BEGE APLICAÇÃO MULTIUSO.	RL	20	15	35	R\$ 16,43	R\$ 575,05
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 50M	RL	25	15	40	R\$ 12,50	R\$ 500,00
21	FOLHA ADESIVA A4 FOSCA, RESMA COM 100 UND.	RESMA	10	5	15	R\$ 52,50	R\$ 787,50
22	GRAMPEADOR TAMANHO GRANDE PARA GRAMPO 23/6 COM CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS	UND	1	1	2	R\$ 150,67	R\$ 301,34

A



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ



CPSMT

23	GRAMPEADOR, TAMANHO MÉDIO 26/6 COM CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS.	UND	30	10	40	R\$ 50,83	R\$ 2.033,20
24	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, METAL COBREADO, 23/6, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	CX	20	10	30	R\$ 9,50	R\$ 285,00
25	GRAMPO P/ GRAMPEADOR, METAL COBREADO, 26/6, CAIXA COM 1.000 UNIDADES.	CX	100	30	130	R\$ 4,23	R\$ 549,90
26	LÁPIS GRAFITE Nº 02 VERDE DE MADEIRA FLORESTADA CAIXA C/ 72 UND	CX	5	3	8	R\$ 65,17	R\$ 521,36
27	LIVRO ATA C/ 100 FOLHAS	UND	1	2	3	R\$ 30,50	R\$ 91,50
28	LIVRO P/ PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA C/ 100 FOLHAS	UND	3	3	6	R\$ 20,83	R\$ 124,98
29	LIXEIRA INOX COM TAMPA 13 LITROS	UND	8	7	15	R\$ 62,67	R\$ 940,05
30	PAPEL A4 210X297, RESMA COM 500 FOLHAS	RESMA	700	150	850	R\$ 31,67	R\$ 26.919,50
31	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 210MMX297MM COM 50 FOLHAS, IMPRESSÃO A PROVA D'ÁGUA, SECAGEM INSTANTÂNEA, 120 GRAMAS.	RESMA	200	0	200	R\$ 32,33	R\$ 6.466,00
32	PASTA ABA ELASTICA PLASTICA OFICIO 55MM TRANSPARENTE	UND	20	10	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00
33	PASTA ARQUIVO AZ, LOMBO ESTREITA, PAPELÃO PRENSADO EM PLASTICO, PRENDEDOR E ANEL NIQUELADO, REFORÇADA COM PROTEÇÃO EM AÇO, MEDINDO: 34CMX28CMX6CM,	UND	50	20	70	R\$ 15,27	R\$ 1.068,90
34	PASTA ARQUIVO AZ, LOMBO LARGA, PAPELÃO PRENSADO EM PLASTICO, PRENDEDOR E ANEL NIQUELADO, REFORÇADA COM PROTEÇÃO EM AÇO, MEDINDO: 34CMX28CMX8CM	UND	100	60	160	R\$ 15,27	R\$ 2.443,20
35	PASTA TRANSPARENTE EM PVC, 240 MM, 350MM, 20 MM, BRANCA C/ ABA E ELÁSTICO	UND	20	10	30	R\$ 6,40	R\$ 192,00
36	PEN DRIVE 16 GB ULTRA FLAIR USB 3.0	UND	15	5	20	R\$ 41,67	R\$ 833,40
37	PEN DRIVE 64 GB ULTRA FLAIR USB 3.0	UND	4	2	6	R\$ 72,67	R\$ 436,02
38	PERFURADOR GRANDE EM METAL, BASE PLÁSTICA	UND	1	1	2	R\$ 151,67	R\$ 303,34

1



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ



CPSMT

	REMOVÍVEL, C/ CAPACIDADE P/ 100 FLS.						
39	PERFURADOR MÉDIO DE METAL BASE PLÁSTICA, REMOVÍVEL CAPACIDADE PARA 30 FOLHAS	UND	10	5	15	R\$ 47,50	R\$ 712,50
40	PINCEL PARA RETROPROJETOR 2.0MM PRETO	UND	10	6	16	R\$ 5,50	R\$ 88,00
41	PINCEL PERMANENTE 2.0MM PRETO GRANDE	UND	15	10	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
42	PRANCHETA DE ACRÍLICO COM PRENDEDOR METÁLICO	UND	10	20	30	R\$ 20,73	R\$ 621,90
43	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30CM	UND	15	10	25	R\$ 2,27	R\$ 56,75
44	TESOURA GRANDE P/ USO GERAL, AÇO INOX, CABO POLIPROPILENO, FABRICAÇÃO NACIONAL.	UND	10	7	17	R\$ 24,33	R\$ 413,61
45	KIT 4 TINTAS T504 ORIGINAL, 1 REFIL PRETO DE 127ML, 3 REFIS COLORIDOS DE 70ML CADA	KIT	10	-	10	R\$ 207,33	R\$ 2.073,30
46	TINTAS T504 ORIGINAL REFIL PRETO DE 127ML	UND	10	-	10	R\$ 34,33	R\$ 343,30
47	TINTA P/ CARIMBO, AZUL, 40 ML.	UND	3	2	5	R\$ 10,33	R\$ 51,65
48	TINTA P/ CARIMBO, PRETO, 40 ML.	UND	3	2	5	R\$ 10,33	R\$ 51,65
VALOR TOTAL DO GRUPO							R\$ 58.433,17

GRUPO 02 – MATERIAL ELÉTRICO						VALORES ESTIMADOS	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	POLI	CEO	QTD.	UNIT.	TOTAL
1	EXTENSÃO NO SHOCK PL 2 X 0,75 X 10 METROS	UND	3	2	5	R\$ 47,33	R\$ 236,65
2	EXTENSÃO NO SHOCK PL 2 X 0,75 X 3 METROS	UND	6	4	10	R\$ 22,17	R\$ 221,70
3	EXTENSÃO NO SHOCK PL 2 X 0,75 X 5 METROS	UND	3	2	5	R\$ 31,83	R\$ 159,15
4	FIO CABO FLEXÍVEL 2,5MM 100M 750V	PEÇA	1	1	2	R\$ 257,83	R\$ 515,66
5	FITA AUTO-FUSÃO 10MTS	UND	13	7	20	R\$ 43,97	R\$ 879,40
6	FITA ISOLANTE ANTI CHAMA 19MMX10M	UND	35	15	50	R\$ 9,27	R\$ 463,50
7	INTERRUPTOR DUPLO 6A VERTICAL 250V	UND	6	4	10	R\$ 16,13	R\$ 161,30
8	INTERRUPTOR SIMPLES 6A VERTICAL 250V	UND	14	6	20	R\$ 13,55	R\$ 271,00
9	LAMPADA DE LED COMUM 15W	UND	30	60	90	R\$ 10,33	R\$ 929,70
10	LAMPADA DE LED COMUM 9W	UND	20	50	70	R\$ 5,63	R\$ 394,10

4



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

CP SMT CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
FI 38
A

CPSMT

11	LUMINÁRIA PAINEL TETO, LED QUADRADO, SOBREPOR, 1550 LUMENS POTENCIA 18W, BIVOLT, 6500K, LUZ BRANCA, MEDINDO 22 X 22 CM	UND	25	15	40	R\$ 27,67	R\$ 1.106,80
12	PILHA TIPO ALCALINA PEQUENA MODELO AA, CARTELA COM 02 UNIDADES. SUGESTÕES DE MARCAS: RAYOVAC, DURACELL, ELGIN, ETC.	CART	15	30	45	R\$ 13,27	R\$ 597,15
13	PILHA TIPO ALCALINA PEQUENA MODELO AAA, CARTELA COM 02 UNIDADES. SUGESTÕES DE MARCAS: RAYOVAC, DURACELL, ELGIN, ETC.	CART	400	20	420	R\$ 8,17	R\$ 3.431,40
14	REFLETOR LED SLIM, 2300 LUMENS, 30W DE POTENCIA, BIVOLT, 6500K, LUZ BRANCA	UND	5	2	7	R\$ 32,17	R\$ 225,19
15	TOMADA DUPLA 2P+T 10A 250V, BRANCA	UND	7	3	10	R\$ 20,77	R\$ 207,70
16	TOMADA DUPLA 2P+T 20A 250V, BRANCA.	UND	5	2	7	R\$ 20,27	R\$ 141,89
17	TOMADA SIMPLES 2P+T 10A 250V, BRANCA	UND	7	3	10	R\$ 11,73	R\$ 117,30
18	TOMADA SIMPLES 2P+T 20A 250V, BRANCA.	UND	5	2	7	R\$ 14,37	R\$ 100,59
VALOR TOTAL DO GRUPO							R\$ 10.160,18

GRUPO 03 – HIDRÁULICA						VALORES	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	POLI	CEO	QTD.	UNIT.	TOTAL
1	COLA ADESIVO PVC 75G	UND	15	5	20	R\$ 7,93	R\$ 158,60
2	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M USO PROFISSIONAL	UND	15	5	20	R\$ 8,00	R\$ 160,00
3	SIFÃO SANFONADO AJUSTÁVEL TUBO MULTIUSO UNIVERSA	UND	30	20	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
4	TORNEIRA DE MESA, CROMADO, FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UND	7	3	10	R\$ 116,08	R\$ 1.160,80
5	TORNEIRA DE PIA TRADICIONAL DE METAL	UND	7	3	10	R\$ 54,10	R\$ 541,00
VALOR TOTAL DO GRUPO							R\$ 2.770,40

GRUPO 04 – FERRAGEM						VALORES	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL	POLI	CEO	QTD.	UNIT.	TOTAL
1	CADEADO 35 MM	UND	5	2	7	R\$ 34,23	R\$ 239,61

A



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ

CPSMT CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ
FI 39
A

CPSMT

2	CADEADO 60 MM	UND	5	2	7	R\$ 76,90	R\$ 538,30
3	FECHADURA EXTERNA	UND	10	5	15	R\$ 62,77	R\$ 941,55
4	FECHADURA INTERNA	UND	10	5	15	R\$ 56,50	R\$ 847,50
VALOR TOTAL DO GRUPO							R\$ 2.566,96

GRUPO 05 – COPA E COZINHA							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	POLI	CEO	QTD.		
1	BALDE DE PLÁSTICO 15 LITROS ALÇA METÁLICA	UND	5	2	7	R\$ 14,33	R\$ 100,31
2	BORRIFADOR GRANDE 500 ML	UND	15	10	25	R\$ 11,67	R\$ 291,75
3	CANECA DE ALUMÍNIO 2 LITROS	UND	4	2	6	R\$ 32,00	R\$ 192,00
4	CONJUNTO DE TAÇAS 300ML COM 6 PEÇAS CORES DIVERSAS	UND	2	1	3	R\$ 54,33	R\$ 162,99
5	CONJUNTO DE XÍCARAS COM PIRES EMPILHÁVEIS DE PORCELANA COM 06 PEÇAS NA COR PRETA.	UND	2	1	3	R\$ 71,67	R\$ 215,01
6	COPO DESCARTÁVEL P/ ÁGUA 180ML PACOTE C/ 100	PCT	1500	300	1800	R\$ 6,93	R\$ 12.474,00
7	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ 50ML PACOTE C/ 100	PCT	300	200	500	R\$ 3,83	R\$ 1.915,00
8	DEPOSITO DE PLÁSTICO 20 LITROS	UND	-	10	10	R\$ 34,33	R\$ 343,30
9	DEPOSITO ORGANIZADOR, GRANDE, TRANSPARENTE 48 LITROS.	UND	-	4	4	R\$ 98,33	R\$ 393,32
10	ESPELHO PARA ROSTO	UND	-	5	5	R\$ 22,33	R\$ 111,65
11	FÓSFORO, CONTENDO NO MINIMO 40 PALITOS, PCT C/ 10 CAIXAS.	PCT	10	5	15	R\$ 8,83	R\$ 132,45
12	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ INOX 1.800 ML	UND	4	2	6	R\$ 150,67	R\$ 904,02
13	GAVETEIRO EM POLIPROPILENO COM 3 GAVETAS COM 23CMX27CMX20CM	UND	-	10	10	R\$ 54,67	R\$ 546,70
14	GUARDANAPO DE PAPEL COM 50 UNIDADES 23X22 CM	PCT	20	10	30	R\$ 3,23	R\$ 96,90
15	ISQUEIRO	UND	10	25	35	R\$ 8,00	R\$ 280,00
16	POTE PLÁSTICO COM TAMPA, TRANSPARENTE 500ML (PACOTE COM 25 UNIDADES)	PCT	-	24	24	R\$ 31,67	R\$ 760,08
17	SACO PARA DINDIN 5CMX20CM (PCT COM 100 UNIDADE)	PCT	-	40	40	R\$ 6,83	R\$ 273,20

A



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ



CPSMT

18	SACO PARA DINDIN 7CMX15CM (PCT COM 100 UNIDADE)	PCT	-	40	40	R\$ 6,83	R\$ 273,20
19	TORNEIRA PARA GELAGUA	UND	3	2	5	R\$ 16,50	R\$ 82,50
VALOR TOTAL DO GRUPO							R\$ 19.548,38

6 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Após encontrar a melhor solução para resolver o problema existente, foi realizada pesquisa no mercado através de possíveis fornecedores, onde constatou-se que o valor global é na ordem de **R\$ 93.479,09** (noventa e três mil, quatrocentos e setenta e nove reais e nove centavos).

No entanto, o valor indicado acima serve apenas como parâmetro para identificar o custo total da contratação e obedeceu aos requisitos do art. 23, da Lei nº 14.133/2021.

6 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foram avaliadas licitações de outros órgãos da Administração, concluindo-se que a solução adotada neste Estudo Técnico Preliminar, é similar a utilizada por diversas outras entidades e comum ao mercado de fornecedores.

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução consiste na aquisição, de forma planejada e sob demanda, de materiais de expediente, elétricos, hidráulicos, ferragens, copa e cozinha, visando assegurar o pleno funcionamento das atividades administrativas e operacionais da instituição. O fornecimento será realizado por empresa(s) especializada(s), garantindo produtos de qualidade, em conformidade com as normas técnicas, com entregas periódicas ou conforme necessidade, de modo a evitar desabastecimento e assegurar eficiência, economicidade e continuidade dos serviços. A solução contempla desde a seleção dos fornecedores até o fornecimento, entrega e eventual substituição de itens, garantindo o atendimento integral das demandas institucionais.

Ressaltamos que estes produtos são de suma importância à manutenção das atividades das unidades. Enfatizamos ainda que a aquisição dos itens mencionados será realizada de forma parcelada, conforme necessidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá.

8 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

A solução para eventual aquisição será parcelada, sendo a licitação do tipo menor preço por grupo de itens. Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado, nos termos do art. 47, inciso II, da Lei 14.133/2021.

9 - RESULTADOS PRETENDIDOS

A presente contratação tem como objetivo alcançar resultados que assegurem a continuidade, qualidade e eficiência dos serviços prestados pela Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas e pelo Centro de Especialidades Odontológicas – CEO, no âmbito do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá.

Garantir o abastecimento contínuo de materiais de expediente, elétricos, hidráulicos, ferragens, copa e cozinha, assegurando a regularidade das atividades administrativas e operacionais. Busca-se

A



ESTADO DO CEARÁ
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE TAUÁ



CPSMT

obter produtos de qualidade, com melhor relação custo-benefício, promover eficiência na gestão de recursos, reduzir desperdícios e evitar descontinuidade dos serviços, contribuindo para o bom funcionamento da instituição.

Esses resultados são fundamentais para manter a excelência no atendimento e a eficiência operacional das unidades de saúde, beneficiando diretamente toda a comunidade atendida pela Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas e o Centro de Especialidades Odontológicas do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá – CPSMT.

10 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

A aquisição e utilização dos materiais podem gerar impactos ambientais relacionados ao consumo de recursos naturais, geração de resíduos sólidos (como papel, plástico e embalagens) e descarte inadequado de itens, especialmente materiais elétricos e hidráulicos. Há também impacto associado ao transporte e à cadeia de produção dos produtos. Para mitigação, recomenda-se priorizar materiais sustentáveis, recicláveis ou de menor impacto ambiental, bem como adotar práticas de uso consciente e destinação adequada dos resíduos.

11 - DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Diante das necessidades institucionais, da disponibilidade orçamentária e das condições de mercado, conclui-se que a contratação para aquisição de materiais de expediente, elétricos, hidráulicos, ferragens, copa e cozinha é viável técnica e economicamente. A solução proposta atende aos requisitos de qualidade, eficiência e continuidade dos serviços, não apresentando impedimentos para sua implementação.

Dessa forma, recomenda-se o prosseguimento da contratação.

Tauá – CE, 10 de abril de 2026.

Reângela Cíntia Rodrigues de Oliveira Lima
Diretora Geral
Policlínica Dr. Frutuoso Gomes de Freitas

José Arimatea Magalhães Júnior
Diretor Geral
Centro de Especialidades Odontológica – CEO

José Ariston Alves de Lima
Secretário Executivo
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Tauá